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SỐ:2Ũ5'KH-UBND Thải Bĩnh, ngày io thảng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số
59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy điĩứi chi tiết một số điều và
biện pháp thi hành Luật Phòng, chống ứiam nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-
CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ vê kiêm soát tài sản, thu nhập của người có

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Vãn bản số 222\ỊTYCỸ-
KHTHngày 23/10/2024 của Thanh ừa Chính phủ hướng dẫn xây dựng Kế hoạch
thanh tra năm 2025; ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình ban hành Kế hoạch công
tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025, như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Nhằm tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của
Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực*
Kêt luận của đông chí Tông Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng
chông tham nhũng, tiêu cực; chỉ đạo của Tỉnh ủy, của Ban Chỉ đạo phòng, chống
tham nhũng, tiêu cực tỉnh, của ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng chống
tham nhũng, tiêu cực; nâng cao trách nhiệm của Giám đốc các sở, Thủ trưỏ-ng
các ban, ngành, đơn vị thuộc ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch ủy ban nhân dân
các huyện, thành phô (sau đây vỉêt tắt là các cơ quan, đơn vị) ừong việc chỉ đạo
điêu hành và thực hiện đông bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về phòng
chông tham nhũng, tiêu cực.

- Xây dụ-ng chính quyền các cấp trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu
lực, hiệu quả đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ ứieo quy định; xây dựng đội ngũ cán
bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, liêm chính, kỷ cương; lành
mạnh hoá các quan hệ xã hội thông qua việc thực hiện đồng bộ các giải pháp
phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng; khắc phục những hạn chế, yếu kém
tiêp tục ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực từ đó tạo sự chuyển biến tích
cực cả vê nhận tìiức và hanh động của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân
trong phat hiẹn và đâu tranh chông tham nhũng, tiêu cực; củng cố lòng tin của
nhân dân, góp phần giữ vững ổn định tình hình chính tri - xã họi, nâng cao hiệu
quả quản lý nhà nước nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnli.

2. Yêu cầu

- Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phải được triển khai cụ thể,
có trọng tâm, trọng điêm, phù họp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị;



các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi ứiam nhũng, tiêu cực phải
được thực hiện đòng bộ, hiệu quả, thiết thực.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm, giám sát việc thực
hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nhằm kịp
thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, tiêu cực ứieo đúng quy
định của pháp luật và thu hồi tài sản tham nhũng về ngân sách nhà nước.

IL NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo; xây dựng và ban hành văn bản về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm quán triệt, thực hiện nghiêm

các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, quy định của nhà nước về phòng, chống ứiam
nhũng, tiêu cực, nhât là các văn bản mới ban hành; chỉ đạo thực hiện nghiêm
túc, đông bộ các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; chú
trọng công tác phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; chỉ đạo bộ phận tham mu-u,
đon vị ừực thuộc bám sát nội dung, yêu cầu tại Kế hoạch này để xây dựng kế
hoạch công tác phòng, chông tham nhũng, tiêu cực của cơ quan, đơn vị, trong đó
phải xác định rõ nội dung, nhiệm vụ, đề ra các giải pháp và ứiòi gian ứiực hiện cụ tíiể.

Hướng dẫn, đôn đốc, chỉ đạo việc thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện và
xử lý nghiêm túc các tô chức, cá nhân vi phạm, các vụ việc có dấu hiệu tham
nhũng, tiêu cực và các hành vi bao che, dung túng, cản trở công tác phòng, chống
tham nhũng, tiêu cực.

Tiếp tục thực hiện việc thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về
phòng, chông tham nhũng, tiêu cực thành pháp luật của nhà nước; Ban hành kế
hoạch đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 trên địa bàn tỉnh
theo Kế hoạch số 2613/KH-TTCP ngay 17/12/2024 của Thanh tra Chứih phủ;
phê duyệt nội dung kê hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2025 của người có
chức vụ quyên hạn ứieo quy định.

2' Tuyên truyên, phô biến pháp luật về phòng, chổng tham nhũng, tiêu cực
- Thủ trư^g các cơ quan, đơn vị tiếp tục quán triệt, chỉ đạo thực hiện công

tác tuyên truyên, phô biên giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, gắn
với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí
Minh; các quy định yề nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhat là can bộ chủ chốt
các câp^ đên toàn thê^ cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nhằm nâng cao
hiêu biêt pháp luật đê có nhŨTig hành động, việc làm cụ thể tạo chuyển biến thực
sự đối với công tác phòng, chống tham nhũng.

Nội dung tập ừung tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính
sách pháp luật của nhà nước về phòng, chống tham nhũng, trọng tâm là: Luật
Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Kết luận số ■10-KL/TW ngày 26/12/2016
của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X)
vê tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng,



lãng phí; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí ứiư về tiếp tục thực
hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị ữong công tác phát hiện, xử lý vụ
việc, vụ án ứiam nhũng; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất
thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về ứiam nhũng, kinh tế; Quy định số
69-QĐ/TW ngày 6/7/2022 của Bộ Chứứi trị về kỷ luật đối với tổ chức đảng,
đảng viên; Quy định 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính ừị về kiểm soát
quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Quy
định 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực,
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; Quy định
số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực,
phòng, chống ửiam nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành
Icỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định 132-QĐ/TW
ngày 27/10/2023 của Bộ Chính ữị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham
nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều ừa, truy tố, xét xử, thi hành án; Quy định
189-QĐ/TW ngày 8/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòngj
chông tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính; tuyên truyền các
kêt quả nôi bật vê công tác phòng, chông tham nhũng, tiêu cực; tuyên truyền
mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; giới
thiệu, biểu dương gương người tốt, việc tốt, tập thể, cá nhân điển hình ừong thực ^
hiện công tác phòng, chống ứiam nhũng, tiêu cực. ^

- về hình thức tuyên ữuyền: Thực hiện các hình thức tuyên truyền trên báo
chí, Đài Phát thanh và Truyền hìiứi Thái Bình, Đài truyền ứianh huyện, thành
phô, hệ thông truyền thanh cơ sở; Trang Thông tin điện tử, in ấn, phát hành tài
liệu, tổ chức hội nghị báo cáo viên, hội nghị của các cơ quan, đơn vị, lồng ghép
trong các buôi sinh hoạt chi bộ, các cuộc họp cơ quan, đơn vị; các đơn vị căn cứ
điêu kiện, tình hình cụ thê để lựa chọn các hình ứiức tuyên truyền phù hợp; chú
ý đổi mới, sáng tạo trong công tác tuyền truyền nhằm nâng cao tác dụng, hiệu
quả công tác tuyên truyền.

3. Thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng
a) Thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị
Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thực hiện công khai,

minh bạch các hoạt động của cơ quan theo quy định tại Mục 1, Chương II của
Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; về thời gian, ứiời điểm công khai, nội
dung công khai, hình thức công khai ứiực hiện theo quy định của Luật Phòng,
chông tham nhũng và các văn bản pháp luật khác có liên quan; ngoài hình thức
công khai bắt buộc theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018,
các đơn vị thực hiện công khai trên cổng thông tin điện tử hoặc Trang ứiông tin
điện tử của đơn vị; xây dựng và tổ chức thực hiệix nghiêm túc kế hoạch tự kiểm.
tra việc thực hiện công khai, minh bạch ừong hoạt động của cơ quan, đơn vị để
phòng, ngừa tham nhũng, tiêu cực; định kỳ tổng họp kết quả tự kiểm tra gửi về



Thanh tra tỉnh để tổng hợp báo cáo chung.
b) Xây dựng và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn
Các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước thực hiện nghiêm túc các

quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn; xây dựng, rà soát, sửa đổi, bổ sung
quy chế chi tiêu nội bộ để áp dụng tại đơn vị, việc xây dựng, sửa đổi, bổ sung
phải đảm bảo nguyên tắc công khai, dân chủ và đúng chế độ, định mức, tiêu
chuẩn theo quy định, phục vụ hiệu quả hoạt động của đơn vị; xây dựng và tổ
chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch tự kiểm tra nội bộ về việc thực hiện chế độ,
định mức, tiêu chuẩn; định kỳ tổng họp kết quả tự kiểm ừa gửi về Thanh tra tỉnh để
tổng họp báo cáo chung.

c) Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn và chuyển
đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức

- về ứiực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức thuộc

thẩm quyền quản lý phải thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử, bao gồm quy
định về lứiũtig việc phải làm hoặc không được làm phù hợp với quy định của
pháp luật và đặc thù nghề nghiệp nhằm đảm bảo liêm chính, trách nhiệm, đạo
đức công vụ; tiếp tục thực hiện Chỉ ửiị số 21/CT-UBND ngày 04/10/2016 của
Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan
hành chính trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 30/8/2019 của ủy
ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày
27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ
trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật
về công vụ, công chức, nhất là việc tìiực hiện quy tắc ứng xử, những việc cán
bộ, công chức không được làm, trách nhiệm giải trình, việc thực thi công vụ;
nâng cao vai trò, ừách nhiệm của người đứng đàu trong việc tạm đình chỉ công
tác cán bộ dưới quyền để kiểm điểm, xác minh, kết luận khi có dấu hiệu tham
nhũng, tiêu cực theo quy định pháp luật.

- về tặng quà và nhận quà tặng
Cơ quan, đơn vị và người có chức vụ, quyền hạn không được sử dụng trái

quy định tài chính công, tài sản công làm quà tặng dưới mọi hình thức; không
được trực tiếp hoặc gián tiếp nhận quà tặng dưới mọi hình thức của cơ quan, đơn
vị và cá nhân có liên quan đến công việc do mình hoặc cơ quan, đơn vị mình
giải quyết hoặc quản lý.

- về kiểm soát xung đột lợi ích
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp

luật về xung đột lợi ích; nhận diện các dấu hiệu có xung đột lợi ích ữieo quy
định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/NĐ-CP
ngày 01/7/2019 của Chính phủ; thực hiện xử lý thông tin, phản ánh, kiến nghị về



xung đột lợi ích; chỉ đạo thực hiện các biện pháp xử lý về xung đột lợi ích; định
kỳ tông họp báo cáo các trưòfng hợp có xung đột lợi ích đã được giải quyết.

- về chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức
Tiếp tục tíiực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác đối vód cán bộ, công

chức, viên chức theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và
Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ; Văn bản 395/UBND-NCKS ngày
30/01/2024 ủy ban nhân dân tỉnh về chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ,
công chức, viên chức.

d) Thực hiện kiểm soát tài sản, ứiu nhập của ngưòi có chức vụ quyền hạn
trong cơ quan, tô chức, đơn vị

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo thực hiện việc kê khai tài sản, thu
nhập theo quy định của Luật Phòng, chống ứiam nhũng nãm 2018; Nghị định số
130/2020/>©-CP của Chính phủ; tiếp nhận, quản lý, bàn giao bản kê khai về cơ
quan Kiêm soát tài sản, thu nhập; công khai bản kê khai theo quy định; theo dõi,
đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập đối với người có nghĩa
vụ kê khai; tông họp báo cáo kết quả kê khai theo quy định.

Thanh tra tỉnh thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo việc thực
hiện kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn ừong cơ quan, tổ
chức, đơn vị thuộc thẩm quyền của ủy ban nhân dân tỉnh; ửiam mưu Chủ tịch
ủy ban nhân dân tửứi phê duyệt nội dung kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập
năm 2025 và tổ chức thực hiện; triển khai thực hiện Đề án "Xây dựng Cơ sở dữ
liệu quôc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập" trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu của
Thanh tra Chính phủ.

đ) Thực hiện chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị khi ỹ
để xảy ra tham nhũng

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc chế độ trách nhiệm
của người đứng đầu cơ quan, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực ứieo quy
định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-
CP của Chính phủ; định kỳ các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm kiểm điểm, đánh
giá, báo cáo kết quả thực hiện trách nhiệm người đứng đầu trong việc phòng
ngừa, phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực, xử lý người có hành vi tham
nhũng, tiêu cực và báo cáo kết quả xử lý trách nhiệm người đứng đầu thuộc
thâm quyên của cơ quan, đơn vị khi xảy ra vụ việc liên quan đến tham nhũng.

e) Cải cách hành chứứi, đổi mới công nghệ quản lý và phương ứiức ứianh toán
- về cải cách hành chính
Tiêp tục ữiực hiện hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2022 -

2025 và Kê hoạch cải cách hành chính hàng năm của tỉnh; chỉ đạo thực hiện
công tác cải cách ứiủ tục hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước; rà soát,
thông kê, bô sung kịp thời những thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung, ứiay
thê, bãi bỏ theo quy định; công khai thủ tục hành chíiứi; giải quyết kịp thời các



công việc hành chính của người dân, doanh nghiệp; tổ chức kiểm soát các thủ
tục hành chính theo quy định; tiến hành ứianh tra, kiểm tra, chấn chỉnh kỷ
cương, kỷ luật hành chính trong thực thi công vụ và giải quyết thủ tục hành
chính; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan
hành chính nhà nước.

Các cơ quan, đơn vị chủ động thực hiện công tác rà soát, tổ chức sắp xếp
lại, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy các cơ quan chuyên môn
thuộc ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện; tiếp tục ứng dụng công nghệ thông
tin trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước tại địa phương; áp dụng hệ
thống quản lý chất lượng ứieo tiêu chuẩn trong hoạt động của cơ quan hành
chính theo quy định; chấp hànli trình tự, thủ tục mua sắm theo đúng quy định
hiện hành, đúng tiêu chuẩn, định mức và chế độ; nâng cao nhận thức về trách
nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân trực tiếp quản lý và sử dụng
tài sản công; thực hiện cơ chế tự chủ tại các cơ quan, đooi vị sự nghiệp công lập.

- về thực hiện phương thức thanh toán qua tài khoản
Các cơ quan, đơn vị tiếp tục ứiực hiện nghiêm túc các quy định về thanh

toán không dùng tiền mặt; ừả lương qua tài khoản, sử dụng hồ sơ, hóa đơn điện
tử trong thanh toán; Sở Tài chính, Kho bạc nhà nước Thái Bình thường xuyên
theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện trả lương qua tài khoản, thanh
toán không dùng tiền mặt theo quy định, triển khai các giải pháp ứng dụng công
nghệ ứiông tin.

g) về tình hình tham nhũng vặt
Các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày

22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có
hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp
ừong giải quyết công việc; Kế hoạch số 92/KH-ƯBND ngày 09/9/2019 của ủy
ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ;
Công văn số 5049/UBND-NC ngày 27/10/2020 của ủy ban nhân dân tỉnh về tiếp
tục ữiực hiện Chỉ ứụ số 10/CT-TTg của Thủ tướng ctúnh phủ.

Các cơ quan chức nãng đẩy mạnh việc phát hiện, xử lý tình ừạng "tham
nhũng vặt" ở cơ quan, đơn vị; tập ừung ở các lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh
tiêu cực, dư luận xã hội quan tâm để xử lý nghiêm và công khai nhằm tăng
cường răn đe, chấn chỉnh.

h) về công tác giám định tư pháp, kê biên, thu hồi tài sản tham nhũng
Các tố chức, cá nhân làm công tác giám định, định giá tài sản kịp thời thực

hiện các yêu cầu trưng cầu của các cơ quan tiến hành tố tụng về giám định, định
giá tài sản; cung cấp tài liệu phục vụ yêu cầu điều ừa các vụ việc, vụ án, nhất là
các vụ việc, vụ án thuộc diện Ban Chỉ đạo phòng, chống ứiam nhũng, tiêu cực
tỉnh ứieo dõi, chỉ đạo, các vụ án tham nhũng, kinh tế nghiêm trọng phức tạp, dư
luận xã hội quan tâm.

MÍ



i) về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng ừong doanh
nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước

Các doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước theo quy định của Luật
Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các Luật khác có liên quan ban hành
quy tắc đạo đức kinh doanh, quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp trong đơn vị;
thực hiện quy tắc ứng xử, cơ chế kiểm soát nội bộ nhằm phòng ngừa, kiểm soát
xung đột lợi ích, ngăn chặn hành vi tham nhũng; thực hiện tự kiểm ừa để kịp
thời phát hiện, xử lý và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý hành vi tham
nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức mình; có ừách nhiệm phản ánh, tố cáo, báo
cáo khi phát hiện hành vi tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực
ngoài nhà nước ứieo quy định; xử lý nghiêm túc trách nhiệm của người đứng
đầu, cấp phó của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng tại đơn vị.

4. Công tác phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng
a) Công tác tự kiểm tra nội bộ
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo xây dựng, ừiển

khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch tự kiểm tra nội bộ trong đơn vị; theo dõi,
đôn đốc và kiểm tra việc thực thi nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên
chức do mình quản lý nhằm ngăn ngừa và kịp thời phát hiện, xử lý hành vi tham
nhũng; chỉ đạo việc tự kiểm ữa về tài chmh, kể toán ứieo quy định của pháp luật
Phòng, chống tìaam nhũng.

b) Công tác thanh tra gắn với đấu tranh phòng, chống tham nhũng
Thanh tra tỉnh, các tổ chức thanh tra trên địa bàn tỉnh ừiển khai thực hiện

nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch thanh tra năm 2025 đã được Chủ tịch ủy ban
nhân dân tỉnh phê duyệt; kịp thời thanh tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi
phạm pháp luật theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống ứiam nhũng, tiêu
cực tỉnh và của ủy ban nhân dân tỉnh. Công tác thanh tra, kiểm tra cần chú trọng
việc phát hiện, chấn chỉnh và xử lý kịp ữiời các vi phạm (nếu có); kiến nghị sửa
đối cơ chế, chính sách nhằm khắc phục những sơ hở, bất cập trong quản lý.
Tăng cường công tác xử lý sau thanh tra; các kết luận, kiến nghị, quyết định xử
lý sau thanh tra phải được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, kịp thời theo quy định
pháp luật.

c) Công tác giải quyết khiếu nại; tố cáo hành vi tham nhũng
Tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định Luật Tiếp công dân, Luật

Khiếu nại, Luật Tố cáo năm 2018, các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, đặc
biệt là Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chùứi trị về tăng cường sự
lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo
của công dân; Chỉ tíiị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính ừị về tăng
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu
ừanh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Quy đinh số ll-QĐi/TW ngày
18/02/2019 của Bộ Chính trị về ữách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc



tiếp dân, đối thoại ữực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân.
d) Công tác ứianh tra, kiểm tra trách nhiệm về phòng, chống tham nhũng
Các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác ứianh ữa, kiểm tra, tự kiểm tra việc

thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tìiam nhũng, xác đinh nội
dung ữọng tâm, tập trung vào những lĩnh vực nhạy cảm, phức tạp, dễ phát sinh
tiêu cực nhăm kịp thời phát hiện, chân chỉnh, khắc phục những hạn chế, yếu
kém ừong triển khai thực hiện; xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo thẩm quyền đối
với tập ứiể, cá rửiân có vi phạm. Các vụ việc liên quan đến tham nhũng phải
được giải quyết kịp thời, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

đ) Công tác điều tra, truy tố, xét xử
Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 05-KL/TW ngày

03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ
Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị
số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của
Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị ứiất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án
hình sự về tham nhũng, kinh tế; Chỉ tìiị số 12/CT-TTgngày 28/4/2016 của Thủ
tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham
nhũng. Đẩy nhanh tiến độ điều tra, ừuy tố và đưa ra xét xử các vụ án về tham
nhũng, kinh tế mới phát hiện, đảm bảo không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm;
đông ứiời, tập trung giải quyêt dứt điêm các vụ án tôn đọng nhằm củng cố lòng tin
trong nhân dân và góp phần phòng ngừa tội phạm ứiam nhũng.

5. Phát huy vai trò làm chủ của nhân dân; phối hợp chặt chẽ vói ủy
ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên, các co*
quan báo chí trong việc thực thi Luật Phòng, chống tham nhũng

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm phối hơp với ủy ban Mặt
trận Tô quôc Việt Nam các câp và các tô chức thành viên trong việc tuyên
trưyên, giáo dục nhân dân và các thành viên tổ chức mình thực hiện quy định
của pháp luật vê phòng, chống tham nhũng; xem xét kiến nghị của ủy ban Mặt
trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên về các biện pháp nhằm
phát hiện và phòng ngừa tham nhũng; xử lý kịp thời lủiững kiến nghị của doanh
nghiệp và người dân do ủy ban Mặt ữận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ
chức thành viên yêu cầu; phối họp và tạo điều kiện để ủy ban Mặt trận Tổ quốc
Việt Nam các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan truyền thông tham
gia giám sát việc ứiực hiện công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định
của pháp luật.

- Các cơ quan báo chí tích cực phát huy việc phát hiện tham nhũng; phối
họp, cung cấp thông tin, tài liệu cho cơ quan chức năng để phục vụ việc xem
xét, xử lý vụ việc tham nhũng mà báo chí đã phát hiện.

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quy địĩứi số 65-QĐ/TW ngày 03/02/2017
của Ban Bí thư về chỉ đạo, định hướng cung cấp tìiông tin tuyên truyền phòng,



chống tham nhũng; kịp thời chỉ đạo, định hướng, cung cấp đầy đủ thông tin về
quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về phòng,
chống tham nhũng, tiêu cực; kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu
cực nhất là những thông tin được dư luận đặc biệt quan tâm.

III. TỔ CHỨC THựC HIỆN
1. Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc ủy ban nhân dân tỉnh, Công an

tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, ủy ban nhân dân huyện, thành phố
- Xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm

2025 để tổ chức, ứiực hiện tại cơ quan, đơn vị; trong đó phải đảm bảo các nội
dung về công tác tự kiểm tra nội bộ, tự kiểm tra việc công khai, minh bạch trong
hoạt động của cơ quan, đơn vị, kiểm tra trách nhiệm thực hiện các quy định của
pháp luật về phòng, chống ữiam nhũng. Nội dung kế hoạch phải bám sát chỉ đạo
của Tỉnh ủy, Hội đồng lứiân dân, ủy ban nhân dân tỉnh; đề ra các nhiệm vụ, giải
pháp cụ thể, sát với điều kiện, tình hình thực tế của cơ quan, đcm vị; gửi kế
hoạch về ủy ban nhân dân tỉnh (qua Thanh tra từứi) trưó"c ngày 20/01/2025;
thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh kịp thời, đảm bảo 100% đom vị trực thuộc
xây dựng, ứiực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Theo dõi, đánh giá việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng
theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số
59/2019/NĐ-CP của Chính phủ; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo
định kỳ, đột xuất, chuyên đề theo quy định.

2. Thanh tra tỉnh

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này;
định kỳ tổng hợp, dự thảo báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng
của ủy ban nhân dân tỉnh để báo cáo các cơ quan Trung ương, Tỉnh ủy, Hội
đồng nhân dân tỉnh theo quy định.

- Phối họp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Tư pháp tuyên truyền, phổ biến
các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hiện tốt
mối quan hệ phối họp, trao đổi thông tin với Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân
dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh về công tác điều tra, ừuy tố, xét xử các vụ án
tham nhũng trên địa bàn tỉnh, tổng họp báo cáo ửieo quy định.

- Tăng cường thanh tra trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị ừong việc thực
hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng; theo dõi đôn đốc và triển khai thực
hiện nghiêm túc, hiệu quả kể hoạch thanh tra năm 2025 đã được Chủ tịch ủy
ban nhân dân tỉnh phê duyệt; kịp thời thanh tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi
phạm pháp luật theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu
cực tĩnh và của ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập
của người có nghĩa vụ kê khai; tổng hcrp báo cáo việc thực hiện kê khai tài sản,
thu nhập; xây dựng Ke hoạch xác minh tài sản, tìiu nhập năm 2025 và tổ chức,
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triển khai, thực hiện tìaeo quy địtih, kế hoạch xác minh phải đảm bảo số cơ quan,
tô chức, đơn vị (sau đây viết tắt là đơn vị) được tiến hành xác minh tối thiểu
băng 20% sô đơn vị thuộc ứiẩm quyền kiểm soát của mình; số người được lựa
chọn xác minh ngẫu nhiên phải đảm bảo tối thiểu 10% số người có nghĩa vụ kê
khai hàng nãm tại mỗi đơn vị được xác minh; tiến hành xác minh tài sản, thu
nhập theo yêu cầu của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền; ứiực hiện Đề án
"Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập" trên địa bàn
tỉnh theo yêu cầu của Thanh tra Chứưi phủ.

- Chủ trì, phối họp với các cơ quan, đơn vị liên quan ứiam mưu ủy ban
nhân dân tỉnh tô chức đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024
trên địa bàn tỉnh tỉnh theo yêu càu tại Kế hoạch số 2613/BCH-TTCP của Thanh
ữa Chính phủ.

3. Sở Tư pháp
- Tham mưu ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng và ửiực hiện kế hoạch tuyên

tmyên, phô biên giáo dục pháp luật ừên địa bàn tỉnh; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra
tông họp, báo cáo kêt quả thực hiện theo quy định.

- Phôi họp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành rà soát vãn bản quy
phạm pháp luật vê phòng, chông ứiam nhũng, kịp thời phát hiện những vướng
mắc, bất cập để kiến nghị cơ quan có ứiẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

- Chủ trì, phối họp với các cơ quan liên quan tăng cường theo dõi, kiểm tra,
đôn đôc đôi với các tổ chức, cá nhân làm công tác giám định; xử lý nghiêm theo
quy định của pháp luật đối với tập thể, cá nhân cố tình né tránh, kéo dài, kết luận
sai lệch trong giám định, cung cấp tài liệu đối với các vụ việc liên quan đến
công tác phòng, chống tham nhũng.

4. Sở Tài chính

- Tham mun ưy ban nhân dân tỉnh tíiực hiện và báo cáo kết quả thực hiện
công khai minh bạch trong quản lý tài chính ngân sách, tài sản nhà nước trên địa
bàn tỉnh; việc tặng quà, nhận quà và nộp lại quà tặng của cơ quan, tổ chức, đơn
vị có sử dụng ngân sách nhà nước; việc ứiực hiện các quy định về định mức, tiêu
clmân; chủ trì, phôi họp với Vãn phòng ủy ban nhân dân tỉnh công khai trên
Công thông tin điện tử của tỉnh về tài chính ngân sách, tài sản nhà nước theo quy
định của pháp luật.

- Kiểm tra việc xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn của
các cơ quan, đơn vị trong tỉnh; việc quản lý, sử dụng và công khai tài chính ngân
sách, tài sản nhà nước; tiêp tục nghiên cứu, rà soát, tham mưu ủy ban nhân dân
tỉnh sửa đôi, bô sung, ban hành mới hoặc kiến nghị Hội đồng nhân dân tỉnh ban
hành các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong quản lý, sử dụng kinh
phí ngân sách nhà nước, sử dụng tài sản công theo quy định hiện hành.

5. Sở Nội vụ
- Hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc tiiực hiện Kế hoạch cải cách
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hành chính trên địa bàn tỉnh; việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề
nghiệp, vãn hóa giao tiếp trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên
chức; tăng cường hoạt động thanh ữa, kiểm ừa công vụ đối với cán bộ, công
chức, viên chức trong việc ửiực hiện chức năng, nhiệm vụ và quy tãc ứng xử,
đạo đức nghề nghiệp.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị xây dựng và thực hiện Ke hoạch
chuyến đối vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức; đồng thời theo dõij
kiếm tra và tống hợp báo cáo kết quả theo quy địiứi.

- Tham mưu úy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, tống họp báo cáo đánh giá kết
quả ữiực hiện quy tắc ứng xử; đạo đức nghề nghiệp; cải cách hành chính; thực
hiện chuyển đổi vị trí công tác.

- Theo dõi tình hình, kết quả xử lý trách nhiệm người đứng đầu các cơ
quan, đơn vị khi để xảy ra vụ việc liên quan đến tham nhũng, tiêu cực; định kỳ
tổng họp báo cáo kết quả với ủy ban nhân dân tính, đồng ứiòi gửi Thanh ữa tinh.

6. Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh
Phối họp với Sở Nội vụ tham miru ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện

công tác cải cách hành chính, kiểm soát ứiủ tục hành chính tìieo quy định. Thực
hiện công khai kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025, các báo
cáo định kỳ về công tác phòng, chống ửiam nhũng, tịêu cực ừên cổng ứiông tin điện
tử của tửứi.

7. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và
Truyền hình Thái Bình

- Phối họp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan định
hướng công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng
nhằm thể hiện rõ quyết tâm của Đảng, nhà nước trong công tác đấu tranh chống
tham nhũng; tăng cưòoig kiểm tra, hướng dẫn việc công khai bằng hình thức
đăng tải trên cổng ửiông tin điện tử hoặc Trang ửiông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

- Báo Thái Bình, Đài Phát ứianh và Truyền hình Thái Bình duy trì các
chuyên trang, chuyên mục giới ữiiệu vãn bản pháp luật về phòng, chống tham
nhũng, đăng các tin, bài, phóng sự điều tra, giải đáp về những nội dung liên
quan đến pháp luật phòng, chống tham nhũng; đưa tin rộng rãi các nội dung liên
quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; nêu gương người tốt,
việc tốt, những cá nhân tiêu biểu ừong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo
Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống tham

nhũng của các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; ữiam mưu ủy ban
nhân dân tửứi chỉ đạo, tổng họp báo cáo đánh giá két quả việc đưa nội dung
phòng, chống tham nhũng vào chương trình giảng dạy của các trường, cơ sở
giáo dục trên địa bàn tỉnh.
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9. Ngân hàng nhà nước Việt Nam chi nhánh Thái Bình
Hướng dẫn, theo dõi, tổng họp kết quả công tác phòng, chống tham nhũng

của các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh, báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh (qua
Thanh tra tỉnh) theo niên độ báo cáo định kỳ hoặc chuyên đề, đột xuất.

10. Công an tỉnh
- Kịp thời điều tra các vụ án tham nhũng được phát hiện; phối họp với các

cơ quan tố tụng sớm đưa ra truy tố, xét xử theo Ket luận số 05-KL/TW ngày
03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục tìiực hiện Chỉ ứiị số 50-CT/TW của Bộ
Chính trị; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về
tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; đảm bảo không
để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm; báo cáo kết quả điều tra các vụ án, vụ việc có
dấu hiệu tham nhũng, lãng phí về ủy ban nhân dân tỉnh, đồng tíiời gửi Thanh tra
tỉnh để tồng họp.

- Phối họp với các đơn vị liên quan tập trung xác minh, làm rõ, kịp thời áp
dụng các biện pháp kê biên tài sản, phong tỏa tài khoản, thu hồi ừiệt để tài sản
tham nhũng trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án; khuyến khích
người phạm tội tự nguyện bồi thường, khắc phục hậu quả trong các vụ án tham
nhũng, kinh tế.

11. Đe nghị Viện Kiểm sát nhân dân tình, Toà án nhân dân tình, Cục Thi
hành án dân sự tình, ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể tình

Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cung cấp kịp thời, đầy đủ thông tin,
tình hình về phát hiện, xử lý, điều tra, truy tố, xét xử những vụ việc, vụ án tham
nhũng; việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật, việc giám sát ứứ hành pháp luật về
phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm
2025; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./. íỵtỂiT
Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ;
- Cục IV - Thanh tra Chính phủ;
- Thường frực Tỉnh ủy;
- Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT HĐND tinh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tinh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Viện Kiểm sát nhân dân tình, Tòa án nhân dân tĩnh,
Công an tinh, Bộ Chi huy Quân sự tỉnh;
- ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tinh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc UBND tỉnh;
- Cục Thi hành án dân sự tĩnh;
- Ngân hàng nhà nước VN chi nhánh Thái Bình;
- Báo Thái Bình; Đài PT và TH Thái Bình;
- UBND huyện, thành phố;
- Các Doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh;
- Cổng Thông tin điện từ của tình;
- Lưu: VT, NCKS^

KT. CHỦ TI

Lại Văii Hoàn
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